Số: /BC-UBND

Kim Bảng, ngày tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình trước và trong Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

Thực hiện Văn bản số 67/UBND-TH ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Hà Nam về việc trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng báo cáo tình hình trước và trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão ở địa phương, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 14-CT/HU ngày 30/12/2022 của Huyện ủy về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện; UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 13/01/2023 và các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành trong huyện thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về tổ chức đón Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023, với tinh thần “*đoàn kết, vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm*”, tạo không khí phấn khởi chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, chào mừng năm mới xuân Quý Mão 2023.

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, các chính sách đối với gia đình có công với cách mạng, các chính sách an sinh xã hội; tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà cho người nghèo, đối tượng chính sách, người già, neo

Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện trước và trong Tết diễn ra bình thường, đúng theo quy định. Các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ công dân sẵn sàng nhập ngũ 2023, đảm bảo đủ chỉ tiêu và chất lượng quân.

4. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, hoạt động văn hóa văn nghệ, du lịch, lễ hội

Các hoạt động tuyên truyền chào mừng năm mới Quý Mão 2023, kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam được đẩy mạnh. Các địa phương, các cơ quan, ban, ngành đã thực hiện tốt việc tuyên truyền về truyền thống văn hóa dân tộc, thực hiện nếp sống văn hoá, thực hành tiết kiệm, chống

Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi luôn đảm bảo, tình hình dịch bệnh ổn định. Tăng cường kiểm soát giết mổ, kiểm soát vận chuyển gia súc, gia cầm, kiểm soát dịch bệnh...đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết. Tổ chức phát động Tết trồng cây đầu xuân Quý Mão ngày 27/01/2023 (tức ngày mùng 6 Tết).

b) Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Tình hình an ninh trật tự tại các doanh nghiệp được đảm bảo, nhà xưởng, máy móc, tài sản không bị mất mát hoặc bị phá hỏng, đều sẵn sàng cho hoạt động sản xuất.

* Nhìn chung, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, đời sống vật chất và tinh thần của người dân được đảm bảo. Lượng hàng hóa đầy đủ và phong phú, đáp ứng yêu cầu tăng lên của người dân. Thị trường hàng hóa và giá cả tương đối ổn định. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Đời sống của các gia đình chính sách, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm kịp thời. Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao. Nhân dân vui Xuân, đón Tết trong không khí đoàn kết, vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

Trên đây là báo cáo một số tình hình trước và trong Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Ủy ban nhân dân huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TTHU, TTHĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn;
- VPHĐND&UBND: LĐVP, TH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH